Gonza.cit. Rem grata hic præstare decreuimus arcana hæc simul date, & vniuersam huius sacri xxxiii montis historiam colligere, ne lectorum suspenderemus, & aude cupientem cuncta per legere alio remitteremus. Accipe ergo quæ ex illustrissimo viro Francisco Gonzaga exscribimus, aliqua ex his suis locis amplius relaturi. Habitarunt itaque prædicti Franciscus & Aluernæ sci socij in paupere tugurio in meliorem formam redacto sub præfati Comitis ample patrocinio, donec regressum ex Hispania sanctum virum in montem duxerunt. Quem condescendentem cum fratre Massizo, fratre Leone, & fratre Angelo Reatino, aues garris, & alarum rota quibusdam super scapulas, quibusdam super caput & humeros quiescentibus, lætitæ suscepérunt. Dehinc iussit præfatus Comes Orlandus parvam quædam Ecclesiam S. Mariæ de Angelis sacram iuxta formam Seraphico Patti Francisco à gloriosissima Virgine sanctisque Ioanne Baptista, atque Joanne Evangelista traditam, qua etiam de causa quædam suffragia ad eorum honorem atque laudem in sacrorum stigmatum saecello singulis diebus à fratribus decantantur, eodem in monte ad fratum eius habitatorum usum ædificari: quæ & antiquior dicitur. Cum enim fratum habitatio, crescente populi ad hunc locum devotione, aduentantes fideles capere minimè posset, post viginti sex à morte Seraphici Patti annos, prout ex Apostolico quodam Innocentij quarti diplomate dato Lugduni 17. mensis Nouembbris, anno Domini 1252. satis constat ex diversis eleemosynis extendi ampliarique coepit. Alexander vero quartus summus Pontifex, qui sacrum hunc Aluernæ montem summa veneratione ob sacra stigmata Seraphico Patri ibidem impressa, prosequebatur, ne vel in aliquo Assisinati S. Mariæ de Angelis Ecclesiæ cederet, sed ut eiusdem saltim esset estimationis, atque auctoritatis apud omnes cum illa, cum eum, tum quoque Ecclesiam (de quo supra) ibidem ædificata in à septem Episcopis nempe Aretino, Vrbinate, Florentino, Assinate, Perusino, Tifernate atque Fesulanio de Christiano more benedici, atque consecrati voluit, qui omnes maxima tum nobilium, tum quoque populorum multitudine stipati vigesimo mensis Augusti summo studio, summaque diligentia præfati summi Pontificis voluntati fecere satis. Nam post consecratam Ecclesiam, vniuersum in gyro montem equitando benedixerunt. In cuius rei memoriam anniuersaria eius consecrationis dies circumuincinis populis solemnisima est. Aderat quoque præfatis Episcopis B. Pater Bonaventura totius nostri Ordinis Generalatus munere insignitus.

*Cofertur fra-
tribus Ob-
seruantibus.* Temporis decursu præfatus mons à Patribus Conuentualibus nobilis Francisci Ca- xxxiv. thanij, tertij Franciscani Ordinis alumni, atquæ præfati Comitis Clusenii Orlandi, siue Rolandi legitimi successoris opera, anno Dominicæ Incarnationis 1430. sedente Martino quinto summo Pontifice ad Observantes deuolutus est. Martino vero præfato Martino quinto statim ad eosdem Conuentuales reddit. Tandem anno Domini 1431. Eugenio quarto ad sumimum Pontificatum electo, id magno Cosma Medice, vniuersaque Florentina

ANNO CHRISTI	INCORP. FIL.	1. E. DE C. II.	RELIGIOSIS M.
1213.	ANNO 16.	IN CRASSO 3.	AD VIM ANNO 6.

Florentina Republica, iuxtam sollicitationis us, post primum generali capitulum Bononie in Comitatu b. Pauli de Monte ab Obscuris antiquis Citramontanis Pateribus celebratum ad prefatos patres Observantes per Recuerendissimum B. F. Gallicanum de Cassali Franciscanum totius Ordinis Generalem Ministerium regresus est. A quibus in hodiernam usque diem paciam occupatur: verum tamen est, quod prememorati Observantes in huiusmodi regressus exordio à circumcidientis patre hominibus ob iniuriam, qua Pateribus Contentualibus maximè iuncti erant, plures molestias, iniurias, atque probra, ex parte patris intermixta extrema omnum rerum penitiam, qui maximè laborabant, perpetrari fecerunt, donec eorum protectio, cura, atque defensio Florentino Senatu ab eo. ^{Pr.} dem suorum Pontificis Eugenio quarto commissa extiterit. Qui eam ex animo acceptans ^{acc.} iussi executionem Laniticum consulibus demandauit. Illi vero trius etiam conservatores, insignibus que tum prememorati Pontifices Eugenii, tum Florentini Senatus, tum propej quoque Observantialibus soribus afflisis, creditos fratres ab omni prolsus vexatione atque humana molestia iniurias reddidere.

xxxv. Ecclesia, de qua supra 3 cohortis ex lignis à fratribus anno Domini 1465. fabrificatus ^{Hab.} fuit. Ipia vero Ecclesia à pientissimo quodam Dominico Bartholi anno 1486. ex eadem ^{trans.} materia, ea tamen lege à fratribus posita exornata extitit, ne quid eius forma immutaretur, neque quid accidens acciperet, ne & ipsi male perirent, prout & tres sibi mutuo succedentes guardiani, quod eam ampliare, atque in aliam formam ab ea, quæ à gloriosa virgine, antisque Ioanne Baptista, atque Ioanne Evangelista (de quibus supra) Seraphico Patre tradita fuerat, transferre attentassent, male perierant. Quod & in causa extitit, ut praefata Ecclesia in eodem semper statu permaneret, atque in maxima ab omnibus veneratione habeatur. His accedit, quod Servatoris nostri Christi, gloriose eius Matris plurimorumque Angelorum, atque Sanctorum presentia sapientius honorata sit. Qua et: in de causa singulis diebus Sabbathinis missa de Conceptione eiusdem Virginis gloriose in ea à fratribus solemniter celebatur. Hanc quoque sacram ædem sibi in sepulchorum elegit praefatus Comes Rolandus Cathonius eius fundator, ad quem plures alij heroes, sancliche fratres appositi sunt. Adiuvat huius Ecclesie turris campanaria ex qua & moderno templo / de quo inferius / descendit. Hanc praefatus Deus iudeus Bartholi Florencinus ciuis, suis sumptibus à fundatore edificavit, annoque Domini 1490. absolvit. Maiorem vero campanam, quæ & ad portam Comitem Rolandum pertinuerat Illustriss. Laurentius Medicis Leonis X. Pont. Max. pater loco conferendam curauit. Id facit hunc quod passim Cardinalis dicitur sui papa B. Francisci cellula à praefato Comite Rolando sub maxima quadam fogo, (et supra minimus) ^{sacrae c} adficiata, postmodum vero ab Illustrissima Catharina Rubru Petre male Comitis uxore, ex maxima in beatum ipsum. Patrem devotione, in eam formam quam modo induit, translata. Dicitur autem Cardinali, à ceteribus Illustriss. Galcotti de Vbertinis Atetini. Petre male Comitis, ac S. R. E. Cardin. ibi reconditis.

xvi. Formicæ eius porre, quod se paret epitaphium, incisum est: ANNO DOMINI 1224. B.
Franciscus sub hac arbo, sepe cum gratiarum actione, & levita spiritu comedat. Et tunc resum exaltationis S. Crucis Straph et in huic montis latere, ubi nunc est cella Crucifixi apparuit. & ex tuncto corpori eius strigata Domini Iesu Christi mirabiliter impressa fuerunt. In eiusdem ^{M. 1224.} facilli penetralioribus quadratis lapis terrena crata concreta existit, ex quo B. P. Franciscus sapientius selectionem sumpsit, & supra quem, dum in interiori humis nec facilli parte, que diuina Maria Magdalena sacra est, instantius oraret, atque à Deo quid de sua religione post eius mortem futurum? qui: eam consolatetus? quis correctus? quis consolatus? quis pro ea oratus est, supplice peteret. Christum Domum sed neceum conspergit, sibique que sequuntur respondentem audiuit. Quod videlicet sacra eius r. ligio ^{M. 1224.} ad ultimum usque iudicij diem perseveratura esset; quod quicunque eam dilexerit, ^{magis pri} ^{intendat} Francis. licet maximus peccator existat, Deus ita res eius disponet, ut nomen orbem tandem à se in fine consequatur. Quod quisquis illam persecutus fuerit, et si per iniquitatem egerit, hac luce diu minime scueretur; quodque nullus eius alumnus qui male in ea vivebit, diu in mortal peccato perseverare poterit: nam velis propositum, etiamen couf illus intendabitur, vel eo detecto sibi valdabit. Adiecit quoque Damascus & aliud, quod tamen beatus ipse Pater, quod se forte contingere, præ hunc iuste retinet. Creditur tamen, idque ex quadam revelatione B. Leonis eius socio post perris obtum facta.

ANNO CHRISTI
1213.

INNOCENT. III.
ANNO 16.

FREDERICI I.
IMP. ANNO 3.

KELEMBORIS MI-
NORV. ANNO 6.

*Magna plo-
ga à morte
France, causa
de Italia.*
illud vniuersale quoddam flagellum à Deo mortali bus per Italiam posuit cuius mortem ini-
mittendum, respexisse, quod tamen eius meritus, si forte peccatores vitam ad melio-
rem frugem conuerterent, differe statuerat. Quod & statim ab eius morte fecitum
est, nam tanta famis vniuersam peruersitatem Italiam, ut macti homines non solam her-
bis, sed & arborum corticibus pro cibo usi fuerint. Vnde & tanta clades fecuta est, ut
nihil à mortis imagine ubique appareret. Cum igitur prefatus Pater Leo dicam: *magis
samt mappula de solito more hora prandii contegere vellet, prohibuit B. Pater submis-
ciens: Noli charissime frater ista facere, sed mensam primò aqua, deinde vino, posse
modum lacte, rursus oleo, ac tandem balsamo lauare satagit: quandoquidem Christi
stus Dominus in ea sedere, mihiique, quæ audies reuelare dignatus est. Ita à primo
exorsus ad quartum usque progressus fuit: nam quintum (ut prediximus) tibi reuerantur:
Prefatz mensæ, quæ sequuntur, verba incisa sunt: *Alesu B. Frat. i. i. super quam habebus
mirabiles apparitiones, sanctificansque ipsam effudit oleum de super dicens: Hic est ora Dei.*
Substitit autem in sacratio prefata mensa ducentis ferè annis, cumque viri tra-
tres prohibete possent, ne scutulæ ex longinquæ aduentantes eius aliquid au-
ferrent, ne tandem in nihilum redigeretur, inde ad hunc locum translata, atque
terrea cræte (ut diximus) communita est. Huius denique Sacelli inferior pars B. Ma-
rie Magdalena dicata eusæt, tum quod eius imagine insignita fuerit, tum quoque
quod beata ipsa peccatrix deuoto euidam Patri Mariano à Lugo ibidem sepium appa-
ruerit.*

Dum quadam die Seraphicus Pater per huius facti montis salebras aliquæ: n locum contemplationi opportunum qualiterutus discurreteret, quoddam saxum quasi arti-
*Scissus hic
moni in pas-
sione Christi.*
ficiose ad instar cubiculi scissum, non longe à prefata eius cellula vidit, quem in-
gressus, atque ad amissum, post septem Davidicorum penitentialium Psalmorum re-
citationem, contemplatus, summo eius opificis sciendi desiderio flagrare coepit: nam
inferior eius pars pavimenti, superior vero, quæ & simulacrum recipienda luci accommo-
dam habet, recte affabre elaborati formam pra se fert, & ecce dum huiusmodi deside-
rio instantius vacaret, adfuit illi Angelus, qui & sibi dixit prefatus. Lapidem in Christi
secutoris morte cum ceteris petris scissum fuisse. Quamobrem summa cum in postea-
rum veneracione prosecutus extitit, sepiusque ad eum contemplationi vacaturus, atque
divinas immisiones recepturus declinavit.

*Extrahuntur
in monachos
ritualia.*
Illustrissimus (ut ad sacri huius loci fundatores, atque benefactores redeamus.)
Siuen Guidonis Battifolij, atque Puppii Comitis filius, Herrunusque heros utrum-
que factorum stigmatum facillum, atque quinque cubicula inter cubiculas diuino Antonio Abbat, atque S. Sebaltiano martyri sacras quinque sacerdotibus, quibus & vi-
clum, & amictum, ne mendicationis ergo egredi cogentur, contendens accommoda-
da suis supribus, ex maxima qua in beatum Patrem Franciscum cerebatur deuoti-
tione exhibisci cutauit. Prefati vero fratres diuino tantum celebando officio, con-
tinuisque medicitionibus vacabant, atque inter reliquos sanctitate insigiles ad id mu-
nus exequendum à Generali totius nostri Ordinis Ministerio feligebantur. De quo-
rum numero beatus pater Corradus Offidanus prouincie Marchie alumnus aliquan-
do fuit. Is enim cum invitus eo fuisset delinatus, teque tanta habitat, ex indignum
iudicarer, à perdeuota sorore Benenentia Anconitana de tertio Franciscanorum Ordine,
atque sanctissima femina per litteras petuit, ut le inde à Generali ministerio amo-
vendum curaret. Cui illa suauit, ut pedem figeret, quandoquidem id gratilimum Deo
futurum, sibique bene successurum esset. Idque profecto rei eventus comprobauit:
Nam & Deus Opt. Max. quinque mortuos ad eius preces hanc mortali vita restituit,
sibique gloriofa virgo in die Purificationis eius apparuit, atque puerum Iesum suis u-
lis excipiendo tradidit. Perseverauit autem huiusmodi quinque sacerdotum succe-
sio grousque Seraphicus Ordo aliquantulum à recto trame declinare coepit: à quo
etiam tempore prefata cellulae ruine exposite sunt. Quamobrem ut primum hic lo-
cus ab Eugenio quarto Pont. Max. Observanti familiæ (ut prefatis sumis) collatus ex-
ticit, huiuscmodi sacerdotum habitacione abrogata, statutum, idque consulto à pa-
tribus fuit, ut singulis diebus res divina in factorum stigmatum facello ab uno fa-
cilius sit. ut singulis diebus res divina in factorum stigmatum facello ab uno fa-
cilius sit. ut singulis diebus res divina in factorum stigmatum facello ab uno fa-
cilius sit. ut singulis diebus res divina in factorum stigmatum facello ab uno fa-

*Corradus Offidanus hic
mox mortuus in-
culta.*
Quamobrem ut
publica sup-
plicatio ad
factum sit.
ius loci fratres processionaliter ad idem facellula glorioissime Virginis nocturnum
hunc

ANNO CHRISTI 1113.	INNOCENT. III. ANNO 16.	FREDERICI I I. IMPER. ANNO 3.	RELIGIONIS MI- NORVM ANNO 6.
-----------------------	----------------------------	----------------------------------	---------------------------------

(hunc benedictam vocant) alta voce persoluentes pergerent. Quod quidem eidem virginis gloriose gratissimum extitit: nam semel ex altissima quadam fago, inter aediculam Divi Antonij Abbatis dicatam, atque illam quæ Cardinalis dicitur surrigente religiosos eò tendentes benedicere visa est. Cumque præfata processio ex nimia niuum multitudine quodam à fratribus prætermissa fuisset, plura diversi generis animalia à veteri Ecclesia ad præfatum facellum usque bina & bina, ad processionis instar procedere, sequenti nocte visa sunt. Quod cum fratres resciuisserint, huiuscmodi processionem perpetuo habendam, licet tempestas magis magisque scuiri firmissimè statuerunt. Quæ etiam de causa Clemens septimus Pont. Max. singulis fratribus qui ei intersunt, plenariam omnium peccatorum indulgentiam viuæ vocis oraculo concessit.

XXX. Sanctæ vero Crucis facellum, quod & secunda B. Patris cellula fuit, à fratribus Leo- Facellum
Crucis.
ne, Angelo, atque Massæ eius sociis ex lignis, terra, atque arborum foliis primitus aedificatum extitit. Hoc præ ceteris B. Pater summopere dilexit, atque ad celebrandam Angelorum quadragesimam, plenioribusque affectibus Deo vacandum in habitationem elegit. Qua etiam de causa prefatis sociis præcepit, ne eò se quæstutri aliquando accederent. Vni nihilominus patri Leoni ad ipsum, vel aquam & panem pro refecione beato Patri ministraturo, vel matutinas horas secum persoluturo patebat accessus. Hic sibi B. Pater Franciscus ab eodem Patre Leone inter orandum raptus, atque in æra etiam super altissimas arbores elevatus visus est. Hic quoque asturem sibi familiarium habuit, qui se ad Canonicas persoluendas horas singulis diebus excitabat. His igitur de causis, quodque tanto Patri addictissimus esset, præfatus Simon Florentinus heros huiusmodi cellulam in iustum facellum sub titulo S. Crucis anno Domini-
ca Incarnationis 1264. transferendam curauit. Idque sequentes litteræ ibidem incise facile indicant: Anno Domini 1264. feria quinta post festum Assumptionis gloriose virginis Maria Comes Simon filius illustris viri Comitis Guidonis, Dei gratia in Tuscia Paletinus, fecit fundari istud oratorium ad honorem S. Francisci, ut ipse, cui in loco isto Seraph apparuit sub anno Domini 1224. infra octauas matutinatis eiusdem Virginis, & corpori eius impressis stigmata Iesu Christi, consignet eum gratia Spiritus sancti. Ex eius vero fonte, quæ sequuntur carmina legere licet.

*His quondam Divi Francisci hac cella secunda
Extisit in scopulis, nunc vero dicta Ducis
Hic quater arcta decem illædies ieunia solvit
Ordinis Angelici datus honore sacri.*

XL. Construxerat sibi beatissimus pater Franciscus non longè ab hoc ipso facello domi ad-
hue intra cellæ limites teneretur, sub procera quadam fago, oratorium, in quo inte-
gras in oratione noctes consumere assueverat. Ad hoc igitur in festo exaltationis san- In huic fa-
cto crucis paululum ante auroram orationis ergo perfecturus, maxima luce circum-
fusus in ipso medio itinere Christum Dominum in Seraph specie ex aëre sibi apparen-
tem, atque sacra stigmata imprimenter vidit. Fratres vero ne locus tanto mysterio
dignus mortalium pedibus tereretur, ipsum ferrea crata congeendum curarunt. Quam
tamen perdeuora quedam femina Elizabetha cuiusdam Angeli de Baldis vxor, hono-
ris causa inde amoueri, atque aliam omnino æream, anno Domini 1536. sibi sub-
rogari fecit: nec facile populorum ad sacrorum stigmatum facellum, quod & Co-
mes Simon (de quo supra) elegantissimè exornandum curauit, & in quo quin-
que lampades perpetuò lucent, deuotio, ob sacra stigmata ibidem recepta, expri-
mi posset. Ad ipsum siquidem perpetuo Christi fideles sua vota persoluturi confluunt,
plurimaque inde beneficia à Deo Opt. Max. meritis tanti Patris referunt. Adau-
get præterea huiusmodi deuotionem vespertinus (vt prædictus) fratum accessus,
qui singulis noctibus à compleriori perdeuotas quasdam antiphonas in B. Virginis
Marie, sanctorum Angelorum, Ioannis Baptizæ, Ioannis Euangelistæ, Hieronymi,
atque B. Francisci honorem ibidem deuotissimè decantant: præsertim eam quæ ab his
verbis exorditur: *Celerum candor splenduit, &c. & illam, quæ ab his verbis auspicatur:
Crucis hic apparet hostia, &c.*

XLI. Cum Illustrissimus pariter ac Reverendiss. Reginaldus Rauennatum Archiepiscopus

ANNO CHRISTI 1213.	INNOCENT. III. ANNO 16.	FREDERICI II. IMPER. ANNO 3.	RELIGIONIS MI- NORVM ANNO 6.
-----------------------	----------------------------	---------------------------------	---------------------------------

*sacelli con-
secratio &
varia indul-
genzia.*

iuncto sibi Reuerendissimo Aldobrandino Arcinorum Episcopo, sacrum hunc Aluernæ montem, ex maxima in B. Franciscū deuotione concepta, visitatus anno Domini 1310. perivisset, fratres, ut sibi præfatum S. Crucis facellum consecrare liceret, exorauit. Quibus denique annuentibus ipsum quinto mensis Augusti eiusdem anni, cum maxima cordis letitia, de Christiano more consecravit, atque sanctissimæ Crucis, sanctis Angelis catærisque cælestibus spiritibus, atque B. P. Francisco dicavit: insuper & omnibus Christi fidelibus illud in prælatorum sanctorum festiuitatibus atque per eorū oœtuas accedētibus integrum annum de iniunctis penitentiis, ex Apostolica auctoritate, remisit. Postmodum vero Reuerendissimus P. Fr. Angelus Feduccius à Bibienna Pisauriensium Episcopus præfatum montem accedens, præmemorati facelli sacerorum stigmatum maius altare 2 f. Ianuarij, anno Domini 1375. ex facultate tamen Reuerendissimi Ioannis Alberti Arcinorum Episcopi, cuius ex partes erant, ad Dei, B. Virginis Mariæ, S. Pauli Apostoli, cuius conuersio eadem die celebrabatur, B. P. Francisci, B. Ludouici Episcopi, B. Antonij Paduani, atque B. Claræ honorem sacrauit, & octoginta indulgentiarum dies omnibus, id facellum in qualibet prælatorum sanctorum festiuitate visitantibus, concessit, atque aliquot sanctorum Ioannis Baptizæ, & Sebastiani ossa, aliquotque B. Bartholomæi Apostoli crines eidem altari dono dedit. Præterea summi Pontifices Bonifacius IX. Sixtus IV. & Innocentius VIII. prout ex eorum diplomatis in præsentis loci archivis asseruatis liquido constat, omnibus Christianis, qui sacerorum stigmatum, facellum, atque ambas, nouam scilicet atque veterem, Ecclesiæ in sacerorum stigmatum festo visitaue-
rit, dummodo commissa peccata per sacram confessionem abstererint, eam indulgen-
tiā plenariā quæ Ecclesiæ sanctæ Mariæ de Angelis prope Assilium in festo Portiunculæ, nempe secunda ciuiuslibet mensis Augusti, in eorundem fauorem concessa est, ex Apostolica auctoritate impertiuuntur, supra præfatum sacerorum stigmatum facellum ri-
mami quandam inuisere licet, ubi B. P. Franciscus sepius orasse creditur, & B. P. Leo eius secretarius, socius, atque confessarius quodam oratorio constructo plures, easque mira-
biles revelationes habuit. Distinguebatur tamen præfatum oratorium ab eo facello al-
tissima quadam figo, quam insolens quidam miles tantum facellum sua ruina demoli-
turus, anno Dominicæ Incarnationis 1498. ex mera tantum malitia succidit. Sed ea
sunt Dei Opt. Max. bonitas, ut arbor ad aliam partem inclinata, nihil penitus detrimenti
eidem intulerit.

*Sacellum D.
Bonaventura.* Non longè ab hac ipsa sacerorum stigmatum æde, versus inferiorem partem, aliud ora- XLII.
torium B. P. Bonaventuræ sacrum sublîstir, quod maxima fideles deuotione prosequun-
tur. Hæret siquidem ei ferè loco, in quo Seraphicus Pater Franciscus sacra stigmata ac-
cepturus genua flexit. Dicitur autem beati Bonaventuræ, non quod ab ipso ædificatum
sit, sed quod ad illud beatus ipse Pater, dum Generalatus officio fungetur, sepius se-
pissim oratus diuenterit. Cum B. Pater Antonius de Padua post generale capitulum Assi-
sij celebratum, in quo corporis B. P. Francisci translatio facta est, hunc sacrum montem
in habitationem elegisset, nullo pacto induci potuit, ut secunda B. P. Francisci cellula,
quod se ea indignum iudicaret, vteretur: sed aliam ad eius latus sibi construendam cu-
rauit, in qua & sermonum librum ad Gregorij I X. Pont. Max. instantiam composuit.
Hanc præfatus Simon Comes sacerorum stigmatum, atque sanctæ Crucis facella ædi-
caturus, intra eorum fundamenta, conclusit: vnde & facelli sancti Antonij de Padua no-
men acquiuit.

*Præcipitatu-
s à James S.
Francesi da-
to recipiat
e falso.* Inuisere quoque licet hoc in sacro monte quoddam specu, quo se B. P. Franciscus con- XLIII.
templationi vacaturus, recipere assueverat, & ex quo inuidens sibi dæmon cum præci-
pitare visus est, sed saxum alioquin durum, ita se B. P. molle, tractabileq. e p̄xhuit, ut
& digitos in eo imprimere, & eius apprehensione huiusmodi præcipitationē euadere po-
tuerit. Digitorum vestigia plurimis annis ibidem perseverarunt, que tamen polka ferro
cesserunt. Post aliquot vero annos, cum quidam frater viam, qua præfatum specu pete-
bat, hominum gressibus faciliorem, atque familiariorem reddere contenderet, ab eodem
dæmons inde præcipitatus fuit. Cumque fratres retro, ac cruce sumptis eò rende-
rent, ut defundunt cor religiosum sepulturæ tradarent, eum incolumē omnino atque can-
ticum Te Deum laudamus cantantem in gratiarum actionem inuenierunt. Quibus & ille
fallus est, se meritis B. P. Francisci, cuius in tanta crux fauorem ex intimis præorditis
implorasset, mortem evasisse. Præfatum specu, ob Seraphici Patris reverentiam, hone-
taturus

ANNO CHRISTI 1213.	INNOCENT. III. ANNO 16.	FREDERICI II. IMPER. ANNO 3.	RELIGIONIS MI- NORVM ANNO 6.
-----------------------	----------------------------	---------------------------------	---------------------------------

statorus perdeuotus Angelus Baccius, Aretinus ciuis, facellum in honorem S. Sebastiani, anno Domini 1480. eo scilicet tempore quo grauissima pestis vniuersam Italiam peruersit, ad frateris cuiusdam Laurentij à Fabriano, cui vulgo Zaccetus, nomen fuit, instantiam, ibidem edificandum curauit. Ad cuius dextrum latus plurima antiquiorum Patrum hoc in loco defunctorum ossa recondita sunt. Hac dum ex coenacero exhumerata, ut in honorib[er]centiores quatuor sepulturas, ea de causa erectas, inferrentur, diligentius congeruntur, nubecula quadam ex tempore orta per diem, atque sequenti nocte igneo globo cuncta fuere. Quamobrem ius sepulchris prætermisssis, præsenti loco, ut in maiori veneratione haberentur donata sunt.

XLIV. Substat facello S. Antonij Abbatis secretum B. P. Francisci oratorium, in quo semper ab aliis orare solitus erat. Huic h[ab]et locus B. Francisci, lectulus vulgo appellatus, <sup>Oratorium
de B. Antonio
Francisci.</sup> cù quod super eum defatigata ex continua genuflexione, atque oratione membra necessario somno aliquando refecerit. Hunc illustrissimus Petrus Ioannis Pauli de Vrsinis, cum omnium membrorum contractionem ex grauissima infirmitate incurrisset, felici eventu sequenti, in facellum D. Antonio Abbatii sacrum anno Dominicæ incarnationis 1440, erexit. Cum enim is heros (ut prædictimus) omnino contractus priorum membrorum usum amisisset, omniaque necessaria remedia, sed humana recipiendæ sanitati pristinæ adhibuisset, nec eam assecurus esset ad hunc sacrum Aluernæ montem, ex maxima qua B. Franciscum prosequebatur devotione, deferri, atque per cuncta loca, in quibus beatus item Pater aliquando substitisset, circumferti voluit, ac tandem ad hoc oratorium delatus, atque præfato in lectulo declinatus post præmissam orationem, voti compos effectus est. Quamobrem ne aliquando à tanto patre ingratitudinis argueretur, præmemoratum sancti Antonij Sacellum ibidem propriis sumptibus edificari, atque sequentes litteras cum gentiliis propriez familiz insigniis eius portæ incidi curauit: *Hoc opus fieri fecit Petrus Ioannis Pauli de Vrsinis de urbe, olim capitaneus generalis populi Florentini.*

XLV. Prope hanc sacram edem substitit aliquando fagus (cuius supra meminimus) ex qua virgo gloriofa fratres benedixit, cui alia eiusdem generis arbor successit, quæ scaturientibus venis aquam ad pellendos oculorum morbos salutarem perpetuo midistrat. Ad latum eius portæ qua silua pertinet, deuotissimum aliud occurrit facellum ab illustrissimo quodam Comite Francisco ex parte edificatum, atque ab eius vxore Alexandra anno Domini 1532. omnibus numeris absolurum. Atqui illud, quod campanarum turri vicinum est, à perdeuoto Iacobo Francisci Stronconio, diu Stephano portomartyri eius tutelari, etiam pro parte constructum, atque ab eius successoribus, anno 1550. absolutum extitit.

XLVI. In cliuo vero eius colliculi, qui supra sacrorum stigmatum facellum cleuatur, alia quoque surrigit sacra domus beato Patri Ioanni ab Aluerna dicata. Fuit siquidem beatus is Pater religiosissimus sanctissimamque vitam in ieiunio, contemplatione, atque penitentia perpetuis, per plurimos annos hoc in sacro monte præsertim vero in præfato colliculo, ubi & ligneari cellam in praetextam sacram edem translatam, sibi construxerat, atque omnino angelicam vitam duxit. Insuper & Aluernæ cognomen, cum primo Firmanus cognominaretur, ex diurna montis habitatione contraxit. Strauerat præterea beatus item Pater Ioannes iuxta præfatum facellum deambulationis ergo semitam, quæ ad altissimam sagum terminabatur. Cumque quadam die diuinis meditationibus intentus per eam obambularet, oculorumque aciem in crucem eidem arbori affixam, direxisset Christum Dominum in ea grauiori passu gradientem ex tempore vidit. Ad sacrosanctos eius pedes prouolutus, cum semel atque secundo erratorum veniam ab eo sibi dari supplex expostulasset, nec responsum aliquod retulisset, tertio ipsum iuxta arborem secutus, interim corpore in terram demisso, eandem petitionem repetit, ac tandem votum assecutus, diuinos pedes, manus, ac sacrosanctum laterale vulnus deosculati meruit. Quapropter summa letitia perfusus, ac in extasim factus est. Quo inter sacerdotes diuulgato, tanta eis ad præfatam fogum incessit religio, atque deuotio, ut nullo pacto à fratribus prohiberi potuerit, quin eam omnino decorticarent. Eoque tandem factum est, ut cortice nudata perierit. Pater igitur ac frater Angelus Rassinas sacri huius loci guardianus, ac tanta populorum deuotio aliquando euansceret, ipsam succidendam, atque inibi sacram quoddam facellum, anno restitutæ salutis 1518. edificandum curauit, cuius altare eiusdem arboris truncu innititur.

XLVII. Cum enim antiquior, cuius supra meminimus, Ecclesia maximis angustiis tenetur,

ANNO CHRISTI 1213.	INNOCENT. III. ANNO 16.	FREDERICI II. IMPER. ANNO 3.	RELICIONIS MI- NORVM ANNO 6.
-----------------------	----------------------------	---------------------------------	---------------------------------

*Nona adi-
tur Eccle-
sa.* tur, nec accedentem populum, nec fratres huius loci habitatores capere posset. Illustris simi pariter ac pientissimi heroës Tarlatius Petrus malz Comes, ciùsque legitima vxor Ioanna S. Florz Comitissa, qui tertio Franciscanorum Ordini adscribi voluerunt, ex maxima in beatum Patrem Franciscum, ciusque secundam prolem deuotione, aliam multo capaciorem, multoque elegantiorum, sub glorioſe Virginis tutela, suis sumptibus à fundamentis erigendam curarunt. Idque sequentes litteræ fornici inscriptæ principalioris eius portæ satis indicant. Anno Domini 1348. nobilis miles dominus Tarlatius de Petra mala, & domina Ioanna Comitissa de S. Flora, vxor eius ædificari fecerunt istam Ecclesiam ad honorem bearum Marium semper Virginis. Sed cum immatura morte præuenti, quod piè ac sanctè proposuerant executioni mandare minimè potuissent, suis hæreditibus, ut mille aureos coronatos ad eius perfectionem, ac viginti quinque singulis annis in festo beatissimi Patris Francisci ad fratres induendos penderent, ex testamento præcepere. Quibus nihilominus tergiuersantibus, ac tantorum parentum votis minime annuentibus, Lanificum consules (de quibus supra) tum ex propriis, tum ex acquisitionis, & à se, & à fratribus eleemosynis, eam & perfici & absolvi anno Domini 1497. fecerunt : cuius princeps facellum Illustriss. Franciscus Medicus anno Domini 1457. ex propriis facultibus prius construxerat.

*Magna in-
tus adiu nra-
guia.* In huius modernioris Ecclesiz sacrario, quæ sequuntur, sacrosanctæ reliquiae reli-
gioſius aſſeruantur. Nempe tres paruz cruces, ex eius ligno, in qua Christus Domi-
nus pro nobis peperit, fabrefactæ, atque chryſtallina cruce circumdatæ. Alia iti-
dem Dominicæ Crucis particula, & inconsutilis Dominicæ vestis pars. Ex linteo quo
Christus Dominus adhuc infanzulus cum esset, inuolitus fuit : ex purpureo vestimen-
to eiusdem : ex leſtulo vbi idem in deserto aliquando iacuit : ex loco vbi orauit, quando
ſanguineum humorem emisit : ex lapide in quo diſcipulorum pedes lauaturus genua fle-
xit : ex columna ad quam idem Christus alligatus pro nobis flagellari voluit : ex sepul-
chro eiusdem : ex lapide Dominicæ ſanguine intincto : ex pelui in quo diſcipulorum pe-
des lauit : ex linteo quo ſe eos lauaturus præcinctit : ex mensa, in qua cum eis ultimam
coenam fecit : ex veſtimentis, ex cunabulo, atque ex eiusdem Christi Domini præſepio:
ex arca veteris testamenti : ex lapide in quo Beata Virgo ſedebat, quando Spiritus fan-
dus in columbz specie ſuper eam, atque ſupra Apoſtolorum ſingulos in festo Penteco-
ſtes descendit : ex crinibus, laete, ſepulchro, eiusdem B. Virginis Mariz : ex crini-
bus S. Ioannis Euangelizæ, atque ex manna ſepulchri eiusdem : ex oſſibus sancti Ioani-
niſ Baptizæ, atque ex lapide ſuper quem decollatus fuit. Item ex oſſibus ſanctorum Pe-
tri & Pauli, Iacobi fratri Domini, Andrez, Thomæ, Barnabæ, Bartholomæi, atque
Mathiz Apostolorum. Ex oſſibus quoque ſanctorum Innocentium, atque sancti Simeoni.
Ex oſſibus etiam ſanctorum Stephani protomartyris, Laurentij martyris, Felicis
Papz & martyris, Anastasij, Felicissimi, Agapiti, Valentini, Ciriaci, quadraginta martyrum,
Pontificij, Iuliani, Stephani Papz & martyris, Donati, Felicis, Urbani, Porphy-
rij, Mauriti, Clementis, Nicolai, Blasij, Alexij, atque Hilarionis. Ex crinibus, ſan-
guine, tunica, atque chorda B. P. Francisci. Ex chorda quoque & barba sancti Bernardi
Abbatis. Ex oſſibus, & veſtimento S. Mariz Magdalenz, atque ex oſſibus SS. Agne-
tis, Praxedis, Felicitatis, Rotentianz, Ceciliæ, Sabinæ, Petronillæ, Scolasticæ, Eu-
phemiz, Ruffinæ, Margaretæ, Victoriz, Constantiz, Columbz, atque vnius ex un-
decim millibus virginum & martyrum. Ex tunica crinibus & velo B. Claræ virginis : ex
casula & cilicio S. Martini Episcopi : ex virga Aaronis : ex terra ex qua Adam pro-
toplatus formatus fuit, ex manna filiis Iſraël coelitus collato. Aſſeruantur præterea in eodem ſacrario paſtoraliſ D. Thomæ Cantuariensis Epifcopi baculus, lignea ſcu-
tella ex qua B. P. Franciscus comedere aſſueuerat, & cristallinus cyathus, ex quo idem
Pater in mensa præfati Comitis Rolandi, aliquando bibit, habitus inſuper & cilicij
eiusdem pars, tuniculæ quoque atque mantelli S. Ludouici Epifcopi & confessoris parti-
culæ, & cingulum præmemorati Comitis Rolandi, quo aliquando B. P. Franciscus præ-
cinctus fuit, & ille Comes ab ilium dolore liberatus extitit, & quamplurimæ aliz reli-
quiaz, vi ſunt Beatorum Patrum Bernardini de Feltro, atque aliorum tum chordæ, tum
habitū, tum quoque tunicularum partes, quas breuitati ſtudens ſigillatim reſerue volui.
Et hæc diſta ſunto de Ecclesia, ſacellis, ſanctorum reliquiis, atque deuotis montis huius
ſacri locis.

XLVIII

Vt autem

ANNO CHRISTI 1813.	INNOCENT. III. ANNO 16.	FREDERICI II. IMPER. ANNO 3.	RELIGIONIS MI- NORVM ANNO 6.
-----------------------	----------------------------	---------------------------------	---------------------------------

XLIX. Ut autem aliqua de reliquo eius ædificio dicamus, curiosum lectorem præmonitum cupimus, ut meminerit antiquiores fratres nostros nihil minus quam ædificiorum monilem atque superbiam, quod sanctissimæ paupertati contradiceret, curasse; eaque de causa pauperculis, ut plurimum, turgioliis ex vili materia compactis, fuisse contentos: prout & primi huius sacri montis habitatores extiterent. Quibus humilis casula vel stramine, vel arborum frondibus coniecta, vel excavata rupis habitatio fuit. Cum autem fratrum numerus in dies magis, magisque cresceret, nec ea viuendi forma, quod hic locus frigidissimus sit, omnibus attideret, summa tum fratrum, tum quoque præfatorum Conventuum, solum cura, atque diligentia, quædam domus pro maiori parte lignea contra aëris frigorisque inclemenciam ad communem fratrum habitationem iuxta moderniorem Ecclesiam 26. anno à beatissimi Patris Francisci morte ædificata extitit. Quæ tamen anno à partu Virginico 1472. cum Illusterrimus, pariterque Reuerendissimus Franciscus Piccolomineus Senarum Cardinalis, qui postmodum summus Pontifex creatus Pius III. appellari voluit, hunc Aluernæ montem devotionis ergo petere decreuisset, aliquotque famulos, qui necessaria præpararent, præmisisset, eorumdem incuria flagrare cœpit. Cumque vorax flamma tertia eius parte absumpta, etiam illi cui vniuersa tum fratrum, tum præfati Cardinalis Illusterrimi supellec̄tis, credita fuerat, minaretur incendium, genuflexi fratres Diui Laurentij auxilium implorare cœperunt, se illi ex voto astringentes, ut si flamma supellec̄tis, atque reliquis adhuc permanentibus parceret, eius commemoratio ab ipsis singulis diebus facienda veniret. Qua pollicitatione facta B. Laurentius illis ex medio igne, qui & statim extinctus est, apparuit. Et ab eo temporis, nullo die prætermisso, eius commemoratio fit. Atqui præfati Lanificum consules fratrum operâ maximè adiuti, constructis ex lapide muris, ut similem casum facilius euadere possent, huiuscmodi damnum quantacuyus reparandum curarunt.

L. Quod vero reliquum est ædificij plurimos sui authores habuit. Nam noua infirmaria, eiisque refectorium, aromataria, atque veterque Xystus liberalissimis Serenissimorum Hetruriz ducum Cosmæ Medices, atque legitimæ eius uxoris Eleonoræ à Toletu sumptibus anno Dominicæ incarnationis 1594. constructa fuere. Bibliotheca vero quæ & satis copiosa est, ex diuersis benefactorum eleemosynis in eam formam quam modo præse fert, anno Domini 1557. translata extitit. Atqui commune fratrum refectorium, & superædificatum dormitorium ex liberali Ioannis cuiusdam ab Antiqua (vulgò della Vecchia) Aretini ciuis clargitione multo ante, nempe anno Domini 1518. huic loco accessere. His annexenda venit pulcherrima cisterna, eaque aquarum capacissima, quæ præfato anno 1518. fabricari cœpit, & anno 1522. solerti fratrum diligentia absoluta fuit.

L.I. Est præterea sacra hæc domus domus illustris capitulo quodam generali ibidem anno Dominicæ Incarnationis 1484. celebrato, in quo beatus pater Angelus de Clauasio tertio familij Observantij Franciscanæ generalis vicarius electus fuit, & congregazione alia generali intermedia sumptibus Serenissimi Cosmæ Medices secundi Florentij Ducis habita, in qua anno à mundi redemptione 1563. Reuerendissimus Pater fr. Aloysius Puteus, qui & postmodum totius Franciscani instituti generalis Minister, Commissarius generalis Cismontanus creatus fuit, omnino illustris.

L.II. Maior profecto quam par sit nobis historia texenda foret, si omnes gratias, immunitates, atque privilegia huic sacro loco concessa impræsentiarum referre vellemus. Nihilo minus tamen ne ipsa ex quadam oscitantia prætermisso videamur, aliqua ex plurimis in medium adducemus. Fuit igitur sacer hic Aluernæ locus primò à Patre luminum quadam speciali privilegio donatus, cum à nullo ante beatissimi Patris Francisci aduentum præoccupatus fuerit, ac si tantis mysteriis in Seraphico ipso Patre; in eo complendis, ex inera industria, ab æterno destinatus, depuratusque esset. Fuit & ab eius filio, quem & vniuersorum diuinus Pater hæredem instituit, maximo favore non semel sed multo cumulus, cum vel sua corporali præsencia locum dignatur, vel sacra stigmata in eiusdem Seraphici Patris Francisci corpore producit. Fuit & à tertia in diuinis persona, Spiritu sancto videlicet, summe honestatus, cum sacro eius igne tum Seraphicus ipse Pater, tum quoque plurimi alij Patres ac fratres in ipso inflammati fuerint. Fuit & à gloriosissima Virgine Deipara singulari gratia insignitus, dum vel eius præsencia fruitur, vel antiquioris construendæ Ecclesiæ formam ab ea recipit, vel ipsam suos fratres ex arbore,

ANNO CHRISTI 1213.	INNOCENT. III. ANNO 16.	FREDERICI II. IMPER. ANNO 3.	RELIGIONIS MI- NORVM ANNO 6.
-----------------------	----------------------------	---------------------------------	---------------------------------

(ut prolocuti sumus) benedicentem contuctur. Fuit denique & ab Angelis visibili forma sp̄e sp̄ie visitatus, & à plerisque summis Pontificibus, Cardinalibus, Archiepiscopis, Episcopis, atque Ecclesiasticis primatibus multipli beneficio in Christi fidelium se accedentium fauorem (ut infra dicemus, & ex Apostolicis, reliquaque litteris in huiusmet loci archiuis assertuatis liquido constat) dignatus.

*Multa ibi principia di-
plomata.* Gregorius I X. Pont. Max. diuinidiam pœnæ partem commissis criminibus LIII. ex Apostolica auctoritate remittit iis qui vel sacrum hunc montem, vel Ecclesiam in co- cretam in sacerorum stigmatum festiuitate deuotè visitauerint. Eius plumbea bulla ab his verbis auspicatur: Seraphin volabant iuxta Prophetam, &c. Innocentius I V. Pontifex itidem maximus, plumbeæ cuiusdam bullæ datæ Lugduni, anno sui Pontificatus VIII. virtute hunc sacrum montem, quem & sanctum appellat, in suam protectionem recipit. Et Apostolicorum duorum brevium ibidein, eodemque anno datorum tenore quadra- ginta dies de iniunctis pœnitentiis relaxat iis, qui vel eius Ecclesiam in beatissimi Patris Francisci solemitate visitauerint, vel eleemosynas pro eiusdem fratum sustentatione liberaliter erogauerint. Alexander Papa I V. virtute cuiusdam Apostolici brevis dati an- no sui Pontificatus primo, cuius initium est: *Si nosse militie, &c. omnibus tum guardia- nis, tum ministris, tum quoque fratribus patribusque præcipit, ne vel hunc locum ali- quando deserant, vel ipsum aut in toto, aut etiam in parte demoliri permittant.* Idem Ale- xander I V. Apostolico brevi anno sui Pontificatus 2. edito, cuius exordium est: *Ad pro- merenda sempiterna gaudia, &c.* centum dies de iniunctis pœnitentiis remittit omnibus & singulis, qui sacri huius montis Ecclesiam in sanctorum Francisci, Antonij, & Clari festi- uitibus, vel per eorum octauas visitauerint. Idem quoque Alexander I V. virtute ale- riis Apostolici brevis dati anno sui Pontificatus 3. cuius initium est: *Sanctorum meritis in- dyla gaudia, &c.* centum alios dies satisfactioni adiudicatos relaxat iis, qui ad præfata Ecclesiam in gloriosissimæ Virginis Mariz solemnitatibus, aut per eaurum octauas, acce- ferint. Idem etiam Alexander I V. dato alio brevi Apostolico anno sui Pontificatus 6. quod ab his verbis exorditur: *Olim dom, &c. tum ministro, tum quoque cæteris huius Tuscicæ provinciæ patribus fratribusque existentibus, ac pro tempore futuris ex Aposto- lica auctoritate præcipit, ne vel sacrum hunc locum aliquando relinquant, nevo inde vel campanas, vel ornamenti, vel libros amoueant, aliisque deducant: insuper & eiusdem loci habitatoribus, ut scriceis paramentis ad Diuinum cultum vti possint, concedit.* Nico- laus I V. summus itidem Pontifex datis suis litteris quarum initium est: *Lices is, de cuius munere venit, &c.* annum & quadragenam de iniunctis pœnitentiis condonat iis, qui præmemoratam Ecclesiam in diebus sanctis Francisco, Antonio, atque Clari sanctis, vel per eorum octauas visitauerint. Benedictus X 11 summus quoque Pontifex ex maxi- ma qua in sacra Patris Francisci Stigmata, atque in hunc montem ferebatur deuotione, vniuerso Ordini Franciscano, ut prælatorum stigmatum sacerorum festum duplicatis an- tiphonis (id duplex maius appellant) celebrare possit, liberalissime concessit Bonifacius Papa I X. expedita plumbea bulla, cuius principium est: *Spendor paterna gloria, &c.* iis Christi fidelibus qui prædictam Ecclesiam 17. mensis Septembri, quæ dies sacris Sera- phici Patris Rigmatibus dicata est, deuotè accesserint, eandem proorsus indulgentiam, quam visitantes sacram sanctæ Matiz de Angelis prope Assisium ædem 2. mensis Augu- sti promerentur, ex Apostolica auctoritate impertitur. Hanc indulgentiam expedita plumbea bulla, cuius exordiū est: *Dudum siquidem, &c.* Sixti I V. anno sui Pontifi- carus quinto confirmauit, illudque addidit, ut huius Provinciæ minister vel vicarius, & in horum absentia præsentis loci guardianus, per quattriduum ante prælatorum stigmatum sacerorum festum, idoneos quosdam patres in confessarij, qui eadem prius auctorita- te, qua Vaticanani Minores confessarij erga pœnitentes pollent, erga hunc locum accede- tes, confiterique volentes fungi possint, feligere valeat. Innocentius V III. summus quicque Pontifex plumbeæ cuiusdam bullæ datæ anno sui Pontificatus tertio, tenore, quæ ab his verbis exorditur: *Pafferis eterni, &c.* Sixti I V. concessioni subscriptit. Insuper & auctoritatem confessarij factam ad omnes casus Episcopis siue à iure, siue à consuetu- dine reseruatos extendit & etiam concedit ut præfata indulgentia tum in veteri, tum quoque in noua sacri huius montis Ecclesia à fidelibus promereri possit, & ut quæcumque vota, Religionis, Compostellano, castitatis, atque Hierosolymitano de imptis, commutare possunt: utque & sacramenta ministrare, atque mortuos apud se sepelire valeant, ex Apostolica

ANNO CHRISTI 1213.	INNOCENT. III. ANNO 16.	FREDERICI II. IMPER. ANNO 3.	RELIGIONIS MI- NORVM ANNO 6.
-----------------------	----------------------------	---------------------------------	---------------------------------

Apostolica autoritate concedit. Nicolaus tandem quintus Pontifex Maximus plumbæ bullæ cuius principium est: *Inter ceteros, &c. anno sui Pontificatus quinto expedira, qua- tuordecim annos, ac totidem quadraginta de iniunctis pœnitentiis remittit iis, qui adiu- trices manus pro virtusque istius loci Ecclesiaz, ac conuentus conseruatione porrexi- vint. Illustrissimus Neapoleo tituli sancti Adriani Cardinalis centum quadraginta dies de iniunctis pœnitentiis remittit iis omnibus, qui propria peccata confessi sanctæ Mariæ Ecclesiam hoc in sacro monte erectam visitauerint.* Idipsum quoque vel sacrorum stig- matum facellum accendentibus, vel sacram concessionem hoc in eodem monte audientibus impertitur. Fratribus insuper istius loci habitatoribus potestatem facit, ut sibi dum extra montem concessionantur, assistentibus quadraginta dies de eisdem pœnitentiis remittere valeant. Ac tandem omnibus annonam huiusmet loci religiosis afferentibus centum dies de præfatis pœnitentiis condonat. Illustrissimus etiam Matthæus S. R. E. Cardina- lis, ac Episcopus Portuensis, nec non & Apostolicus legatus centum dies de eisdem pœ- nitentiis relaxat cuius Christi fideli, qui præfatam huius sacri montis Ecclesiam in qua- cumque B. Virginis Mariz, S. S. Francisci, Antonij de Padua, & Claræ Virginis solemni- tate, vel in die consecrationis eius, vel in Parasceue deuote visitauerit. Idipsum quoque concedit Illustrissimus Marcus tituli S. Marci Cardinalis, ac Acquileiensis Patriarcha iis, qui ad eandem Ecclesiam vel in Parasceue, vel in Dominica Palmarum, vel in feria 2. post Pascha, vel in prima mensis Augulti, vel in eius consecratione accesserint, aut ele- mosynas aut pro conservando edificio, aut pro comparandis ornamentis erogauerint. Re- uerendiss. Marcellinus Aretinorum Episcopus quadraginta dies de iniunctis pœnitentiis condonat iis, qui sua liberalitate huius loci fratres prosecuti fuerint. Idipsum facit Re- uerendiss. Guillelmus eorundem Aretinorum Episcopus, qui & eandem gratiam prædi- cavit locum visitantibus concedit. Præcedentibus duobus Episcopis subscriptit Reueren- diss. Guido à Petra mala Aretinus quoque Episcopus. Præfatam indulgentiam duplicat in eorum favorem, qui sacrum hunc montem deuotionis ergo accesserint, sacrorumque stigmatum facellum visitauerint Reuerendiss. Angelus Pisauriensis Episcopus. Reueren- dissimus Pizzimanus Feltensis Episcopus huius sacri montis cacumen perentibus, ne cantum laboris in cassum subierint, quadraginta quoque dies de iniunctis pœnitentiis re- mittit. Reuerendissimus verò Guillelmus Vbertinus, Episcopus Aretinorum datis Bibie- na literis 2. t. mensis Iulij, anno Domini 1275. quartum exordium est: *Quoniam ad hoc debet nisi humana fragilitas, &c. ne aliqua mulier hoc in sacro nocte pernoctare, neve ali- quis vir in nocte consecrationis eiusdem montis, ut tripudia, comessationes, lascivii can- tus, atque plurimæ alia dissolutiones olim introductæ euitarentur, ibidem commorari, neve etiam aliquis, quicumque ille fuerit, absque peculiari vel huius loci guardiani, vel eius vicarij facultate arborem in eo præcidere, vel præcolum inde asportare aliquo pacto præsumat, sub graui interminatione præcipit.*

LIV. Hunc denique sacrum montem quamplurimi heroës, atque heroinæ, Duces, Principes, ^{Summi en- moniti hunc visitare.} Reges, Reginæ, atque Imperatores sua præsentia honestatunt: de quorum numero fuere ^{moniti hunc visitare.} Sereniss. pariterque pientissimus Henricus huius nominis V I I. Romanorum Imperator, qui datis sub huiusmodi initio litteris: *Henricus Dei gratia Romanorum Imperator, &c.* ipsum in suam protectionem, atque tutelam suscepit. Et serenissima Ioanna Franciæ Regina: & Serenissimi Hierosolymorum, atque utriusque Siciliæ Reges Robertus & eius vxor Sancta cum Carolo Calabriæ Duce eorum primogenito. Et serenissima Ioanna Grecorum Imperatrix, quæ summa huius montis religione tacta ad ipsum atque ad locum S. Mariæ de Angelis prope Assisium inuisenda Constantinopoli soluit, & ad propria post tantam peregrinationem reuersa, carnisque ergastulo soluta proprium corpus Assisium transfe- rendum, atque ibidem in Ecclesia S. Francisci tumulandum ex testamento voluit, cavit- que. Ut autem multa paucis perstringam, nouerit curiosus lector inter præcipuos huius sacri montis atque conuentus, facellorumque in eo cretorum benefactores sibi annu- merandos Serenissimos Herruriæ magnos Duces Colinam, eiusque legitimam vxorem Eleonoram à Toletto, eorumque usque imprimis successores. Quod & eorum- dem gentilicia insignia cum ædificiis, tum sacris vestibus, tum iocalibus diuino cultui destinatis, tum quoque libris impressa facile indicant. Ex plurimis tamen sanctissimis Patribus ac fratribus, qui in huius monasterij Ecclesia sepulti sunt; ne legentibus tardio- sim, aliquot tantum in medium adducam, illos videlicet qui peculiari aliqua prætro- gatum

ANNO CHRISTI 1213.	INNOCENT. III. ANNO 16.	FREDERICI II. IMPER. ANNO 3.	RELIGIONES MI- NORVM ANNO 6.
-----------------------	----------------------------	---------------------------------	---------------------------------

gatiua claruerunt. Et primo quidem loco patrem Laurentium à Fabriano, Zacc̄zum obstaturz breuitatem passim vocitatum, qui fuit sacerdotio, profundissima humilitate, charitate, ardentissima oratione, atque summa abstinentia insignis. Deinde obedientissimum fratrem Bernardinum ab Aluerna laicum, qui 83 annis in maxima paupertate, vita austerritate, atque perfectione hoc in loco Deo Opt. Max. inserviuit, Virginisque Virginum, ac beatissimi Patris Francisci, nec non & plurimorum aliorum sanctorum presentia, antequam animatum celo redderet, dignatus est. Postremo vero loco deuotissimum fratrem Marianum à Luco quoque laicum, quem Diabolus assumptā felis, vel alterius animalis irrationalis forma, ab oratione, cui instantissimus fuit, auertere, sed frustra, maxima contentione nitebatur.

*Comparatio
principis se-
cunda Scriptura
monibus.*
Rodul. fol. 26.
Genes. 10.
Gen. 13.
Gen. 13.
Num. 12.
Num. 18.
Deut. 32.
Exod. 10.
9. Reg. 6.
Luc. 12.
P. 67.
Dab. 4.
Calamum hucusque suspendit non inaniter, neque iniucundè, ut spero, mysteriosus L VI
hic mons, quem supra diximus Franciscum per suos socios occupasse, quos ex Romanulæ Mariae. 10. seu Romandiæ vico illuc transmisit. Interim ipse quædam loca lustrauit, & Bononiam 9. 14.
Anno. 11. 11. peruenit, vbi suis, quos supradiximus, iam illius urbis accolat, visitatis, deuenit Immola- 9. 17.
Bonau. c. 6.
Vetus Episcopū hu-
miliare.
lum, in via Æmilia olim forum Cornelij dictam, optimo agro latifundiis campellitum, & amœnorum collum, frugum omnium feracibus locupletem. Huius ciuitatis Episco-
pum adiit; humiliterque poposcit, ut cum ipsius beneplacito posset populum ad prædi-
cationem vocare. Cui Episcopus durè respondens: sufficit, inquit, frater, quod ego præ-
dicem populo meo. Inclinavit caput verus humilis, & foras egressus, post modicam ho-
ram regreditur intrò. A quo cum Episcopus quasi turbatus requireret, quid iteratò pete-
re vellet: humili tam corde quam voce respondit: Domine, si Pater filium uno pepulerit
ostio, alio sibi reintrandum est. Humilitate vietus Episcopus, alacti vulnu eum amplexa-
tus est, dicens: Tu, & omnes fratres tui de cetero, in Episcopatu meo, generali mea licen-
tia prædicetis, quia illud humilitas sancta promeruit.

In hac regione quædam loca sancta prædicatione & raro comparauit exemplo, è qui- L VII.
bus no

ANNO CHRISTI 1213.	INNOCENT. III. ANNO 16.	FREDERICI II. IMP. ANNO 3.	RELIGIOSIS M. NORM. ANNO 6.
<i>bus notatum repens vnuum sancti ignis dictam. Hunc capundi ex Bonaventura hanc refert Marianus originem. Inter Lombardiam, & Marchiam Tenuissimam iter agente eum fratre socio iuxta Padum : tenebrosa noctis superuenit obscuritas. cumque via esset exposita periculis magnis & multis propter tenebras, iluum & paludes. dixit socius ad vitum sanctum : Ora Pater, ut de instantibus periculis liberemur. Cui vir Dei cum fiducia multa respondit : Potens est Deus, si placet sue dolcedomi, tenebrarum effugata caligine, beneficium nobis impendere lucis. Vix sermonem compleuerat ; & ecce tanta lux illico cœpit circa eos superna radiare virtute, ut nocte alius existente obscurus, ipsi luce clara, videnter non solum viam, verum plurima circumquaque: cuius lucis dueatu corporaliter directi, & spiritualiter confortati, usque ad locum hospitiū per non modicum viæ spaciū cum diuinis hymnis & laudibus incolumes peruererunt. Mirabilem autem suam directionem diuini ignis obsequio considerans sanctus Pater dixit ad fratrem Leonem : voluntas Dei est, ut hic nostris acquiramus habitaculum, quo nos tanta misericordia sue dignatione perdūxit. Ab oppidi accolis serui Dei prædicatione excitatis intra paucos dies quod operarunt, obtinuerunt, & ex antecedenti miraculo conuentum sancti ignis appellauerunt, quo uox in ad hanc usque diem à vicinis populis, & Minoribus insignitur.</i>			
<i>LVIII. Crescente quotidie & urgente desiderio martyrij, hinc per Pedemontanos acquiuitum in oppido Cherij suis consodalibus domicilio tetendit in Hispaniam, ex hac transfectus versus Marochium. Qua vero illuc traiecerit an terra marina vel an amplius quidquam notatum dignum in hoc itinere patruerit, signatum non intenio. Id mouet, ut afferat per Galliam pertexisse, quod ex nostris alienisque monumentis nubi probetur, quod per Nauarri regnum, Gallia conterminum primum Iuliobrigam, valgo Logronium olim Cantabrorum modo Castellæ veteris, quam vocant, urbem peruererit. In Hispaniam ingressu scribit ex legenda antiqua Marianus ei occurrisse in via detrahunt & destitutum pauparem quendam, languidulum, co-passumque sanctum virum tamē misericors, præfecisse eius saluti fratrem Bernardum à Quintaualle, qui genuflexus inclinato capite humiliter & libenter eius curam suscepit, & egit, quoad denū reuersus sanctus præceptor, paupere integra sanitati restituto, cum secum reduxit anno sequenti in Italiā, cui postea ut suo uariabilius loco facultatem fecit peregrinandi ad S. Iacobi sepulchrum.</i>			
<i>LIX. Dilabente hoc anno appulit Iuliobrigam, ubi cuiusdam nobilis cognomento Medranii, qui tunc forte sub Regis Castellæ signis aduersus Nauarreum militabat, filium gravissimo morte labore autem, è mortis faucibus eruit, pristinaque sospitati restituit. Id hoc anno factum, non sequenti, ut scribit Gonzaga, præterquam quod antiqua chronicæ M. S. S. testentur, ex ipso convincitur Gonzaga, qui in descriptione conventus Burgensis & Toletani hoc ipso anno ait S. Franciscum Burgos antiquis Auea, aliis corruptè, ut recte notat Merula, Masburgum, quan dignè laudet L. Martinus, venisse, quo ramen per Iuliobrigam ad Septemtrionem non longè à finibus Nauarre ad Iberum flumen strum, hoc iam patrato miraculo, peruerit. Illuc tunc, ut indicate videntur Mariana & Rodericus Toletanus, vel paulo post ut ait G.ribaius Rex Castellæ Alphonsus nodus appulit, ibique ad colloquum Piacentiam conuocatum generum suum Alphonsum Lusitanorum Regem, hunc nominis secundum cognomento Crassum, quoniam brevi adfutatum non sperabat, totus intendebat in Gallici belli apparatum. Domi sonque, in pœce & iniustitia clarus, nec pietate inferior, quippe vel hinc sancti cognomen adcepit. Princeps, accedentem ad se humiliè virtutis Dei, humanissime exceptit, & lecta eius regula, quam perpetam vel libertiorum virtutis tunc confirmatam assertunt Gonzaga, & Iann. Mariana ab Honorio rectio, sed p. ro Honorio Castiga Innocentio, & longiusculo mito colloquio, edificandorum in sua ditione sui sodalitij collegiorum faciakateni do-nauit.</i>			
<i>LX. Probant hec præter alias historias, quatuor lapideas imagines, portæ matris Ecclesiæ superposita, quatuor altera sancti Francisci, altera B. Dominicæ Regi suas regulas explicantum, & S. R. E. Cardinalium literas offerentium; alia eisdem Alphonsi Regi, alia denique Eleonoræ Reginae præfati Regis uxoris hos patriarchas gratanter excipientium personas representant. Quæ tamen aliquibus errandi ministrarunt occasionem, ut dicent, simul utrumque institutorum illuc aduenisse, cum S. Dominicus perte, non</i>			

ANNO CHRISTI 1213.	INNOCENT. III. ANNO 16.	FREDERICI II. IMPER. ANNO 3.	RELIGIONIS MI- NORVM ANNO 6.
-----------------------	----------------------------	---------------------------------	---------------------------------

mis sub Ferdinando Rege, si quis vero Franciscus sub Alphonso prefato suum in Hispaniam induxit et institutum. Annum 1218. assignat aduentus sui institutoris & creacio-

Auron. 1. p. nis primorum conuentuum S. Antoninus, nec non Ioannes Mariana, sed & alium posse-
tit. 1213. c. 4. 8. riorem assignandum multis contendit Ferdinandus à Castillo, quod alias exemplifi-
f. Maria. li. n. mus, & primos predicatores transmigrasse vel missos à B. Dominico anno 1217. dicit
e. s. 1219. Theodoricus ab Appoldia. Sanctum vero Franciscum unanimi consensu omnes sui or-
Arun. 1219. n. dinis scriptores vel hoc anno, vel sequenti ad Hispanos permeasse testantur; quodcum differ-
n. Castillo l. entia ita concilianda, ut in fine anni huius appulerit, & sequenti interiora Hispanie
Theodor. Predic. 4. 0. peragrarit. Corrigendus ergo Mariana, qui B. Franciscum sancto Dominico posticu-
1219. n. s. & seqq. in Hispaniam venisse scribit. Et inane argumentum à sculptis Burgis imaginibus ex facili
Theodor. licentia pictorum & sculptorum adiungendi quod volunt, refellitur, ut optimè respon-
1219. n. Marian. cit. dent Gonzaga, & Castillo, qui cum Alphonso à Carthagena, & Stephano de Garibay:
Gonza. in proo. notat primum illius Ecclesie lapidem iactum ab Episcopo Mauricio quinto Idus Iulias
Castel. con. anno 1222. post quem interlabi oportuit non adeo breve tempus, ut opus ad eum petac-
1. niret statum, quo superponendz essent hæ statua, & quo excidere potuit ad nominum
Carthag. de memoria quo anno, vel sub quo Rege, tuncque adfuerit Patriarcha. Quod si Regia
reb. Hisp. c. 3. illa statua Ferdinandum exprimat, non immenso ei adstante sanctissimi Patriarchæ, quip-
Garib. l. 12. c. 46. pe illorum sodalitæ hunes favore & auspiciis in legionis, Toleti, atque Castelli regnis
floret & multiplicari coepérunt. Nam B. Dominicum, & Ioannem parentem à S. Fran-
cisculo delinatum suum commissarium in Hispaniam diuersis licet annis exceptit, pluri-
misque favoribus prosecutus augendæ latiusque disseminandæ fuit religionis potestatem
& auxilium impetravit.

Gonzo. cit. Ab Alphonso autem, non à Ferdinandō ut perperam putauit Garibaius, in hac Bur- L XI.
c. 47. gensi ciuitate, ut diximus, facultate concessa Francisco suz sodalitatis domicilia ex-
Burgi locum truendi, aediculam Archangelo Michaëli dicatam, atque è cuiusdam montis clinu, ali-
Gonz in quantulum à præmemorata ciuitate Burgensi distantis, eminentem, occupavit, ibi ali-
proo. Bur gen. con. 1. quamdiu substatit. Cœptam autem peregrinationem continuaturus, unum vel alterum
ex sociis, qui eius curam gereret, ibidem reliquit. Mutarunt post fratres locum hunc
minime suorabilem alio commodiori; non longe tamen ab hœ distantia; quo vero an-
no, non omnino constat. Exeat cuiusdam Petri Dias Ecclesie Burgensis Canonici testa-
mentum quo ante annum 1230. legat fratribus pinguedi elemosynam ad sui conuen-
tus constructionem, & in canobis archivio assertur. A postolicum Innoe. I V. diploma
datum anno 1240. quo certa annorum de iniunctis penitentis quantitas fidelibus ad-
iunctices manus ad huius loci consecrationem porrigitibus, ex Apostolica auctoritate
relaxatur. Quæ scripturæ conuincunt paulo à sancti Francisci morte fratres sedem mu-
tasce, cui ædificandæ canonicus fratribus pecuniam legat, & consummantes Pontifex
indulgentiam concedit. Ex pictum elemosynis affabre & elegantissimè constructa est,
& pulcherrima gaudet Ecclesia, in altero cuius facilio, Seraphico Patii dicto Anony-
mus quidam ex eius sociis tumulatus est. In prima vero aedicula tria promulgatum in-
colatum corpora iacent, quæ anno Domini 1569. dum forte fortuna ipsa aedicula redi-
ficaretur, integra omnino, carnis tamen consumptis, uno & eodem in loco apparie-
runt, & ab uniuersa fere ciuitate visa sunt. Qua etiam de causa is locus in magna est
apud Burgenses veneracione.